

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Quy chế thi chọn học sinh giỏi tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Quyết định số 530/QĐ-SGDĐT ngày 25/02/2022 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp tỉnh năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ thi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, công tác quản lý, chỉ đạo của các phòng GDĐT huyện, thành phố, các trường THPT, các trung tâm GDTX, các trung tâm GDNN-GDTX (sau đây gọi chung là đơn vị); đồng thời phát hiện những học sinh có năng lực nổi trội về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của tỉnh.

- Công nhận danh hiệu HSG cấp tỉnh cho những học sinh đạt giải.

- Kết quả của kỳ thi là thông tin quan trọng giúp các đơn vị rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch bồi dưỡng mũi nhọn trong các năm học tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực của học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai tốt kỳ thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Thí sinh tham dự kỳ thi là học sinh, học viên các trường THCS, THPT và trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX, có xếp loại học lực và hạnh kiểm của Học kì I năm học 2023-2024 từ Khá trở lên, có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định và bảo đảm điều kiện sau đây đối với từng khối lớp:

- Thi chọn HSG lớp 12: là học sinh lớp 12 năm học 2023-2024 (riêng môn Tin học, các đơn vị có thể lựa chọn học sinh lớp 10, lớp 11);

- Thi chọn HSG lớp 11: là học sinh lớp 10 hoặc lớp 11 năm học 2023-2024;
- Thi chọn HSG lớp 9: là học sinh lớp 9 THCS năm học 2023-2024 (riêng môn Tin học, các đơn vị có thể lựa chọn học sinh lớp 8);
- Thi chọn HSG lớp 8: là học sinh lớp 8 THCS năm học 2023-2024.

2. Môn thi

- Thi chọn HSG lớp 12 gồm 09 môn thi: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí và Tiếng Anh.
- Thi chọn học sinh giỏi lớp 11 gồm 03 môn thi: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh.
- Thi chọn HSG lớp 9 gồm 11 môn thi: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Nga và Tiếng Pháp.
- Thi chọn học sinh giỏi lớp 8 gồm 03 môn thi: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh.

3. Hình thức thi, cấu trúc đề thi, thời gian làm bài thi, hình thức làm bài thi

- Mỗi thí sinh được tham dự tối đa 02 môn thi (nếu lịch thi cho phép); mỗi môn thi thí sinh phải làm 01 bài thi. Môn Tin học thi lập trình trên máy tính; các môn Tiếng Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp đề thi có phần nghe hiểu.
- Cấu trúc đề thi, thời gian làm bài thi, hình thức làm bài thi: theo Phụ lục I gửi kèm kế hoạch này.

4. Phạm vi nội dung kiến thức

Theo chương trình giáo dục phổ thông hiện hành do Bộ GDĐT ban hành và hướng dẫn thực hiện chương trình của Sở GDĐT năm học 2023-2024 đối với từng cấp học tính đến trước thời điểm thi 01 tuần; đối với lớp 9, 12 thực hiện theo Chương trình GDPT 2006; đối với lớp 8, 11 thực hiện theo Chương trình GDPT 2018.

5. Số đội tuyển dự thi

Mỗi môn thi tương ứng với từng khối lớp là 01 đội tuyển, số đội tuyển của các đơn vị cụ thể như sau:

a) Thi Chọn HSG lớp 12 THPT&GDTX

- Các trường THPT công lập: số đội dự thi của mỗi đơn vị là 09 đội.
- Các trường THPT ngoài công lập, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX: khuyến khích tham gia.

b) Thi Chọn HSG lớp 11 THPT&GDTX

- Các trường THPT công lập: số đội dự thi của mỗi đơn vị là 03 đội.
- Các trường THPT ngoài công lập, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX: khuyến khích tham gia.

c) Thi chọn HSG lớp 9

Phòng GDĐT các huyện: số đội dự thi của mỗi đơn vị là 09 đội; phòng GDĐT thành phố Nam Định là 11 đội.

d) Thi chọn HSG lớp 8

Các phòng GDĐT huyện, thành phố: số đội dự thi của mỗi đơn vị là 03 đội.

6. Số lượng thí sinh dự thi

a) Thi chọn học sinh giỏi lớp 11 và 12 THPT&GDTX: mỗi đội có 03 thí sinh.

b) Thi chọn HSG lớp 8, lớp 9

- Đội tuyển của mỗi đơn vị đối với mỗi môn thi tối thiểu là 10 thí sinh, tối đa là 24 thí sinh (riêng phòng GDĐT Mỹ Lộc, mỗi đội tối thiểu là 5 thí sinh, tối đa là 15). Danh sách đội tuyển mỗi môn được lập riêng; điểm đồng đội được tính theo điểm thi của 10 học sinh có điểm thi cao nhất (riêng phòng GDĐT Mỹ Lộc tính theo 05 học sinh có điểm thi cao nhất).

- Đội tuyển các môn Tiếng Nga và Tiếng Pháp của phòng GDĐT thành phố Nam Định có thể lựa chọn số lượng thí sinh lớn hơn mức tối đa nêu trên.

c) Đăng ký số lượng thí sinh dự thi: theo Phụ lục II gửi kèm kế hoạch này.

7. Lịch thi

Lịch thi dưới đây là lịch dự kiến, có thể được điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của năm học 2023-2024.

a) Kỳ thi học sinh giỏi lớp 11 và lớp 12 THPT&GDTX

Ngày thi	Buổi	Lớp	Môn thi	Thời điểm mở bì đựng đề thi	Thời điểm phát đề thi	Thời điểm tính giờ	Thời gian làm bài
06/3/2024	Sáng	7h30: Lãnh đạo Hội đồng, Thư ký, công an, bảo vệ, y tế bắt đầu làm việc					
	Chiều	14h00: Cán bộ coi thi bắt đầu làm việc					
07/3/2024	Sáng	12	Ngữ văn, Tin học	7h30	7h40	7h45	150 phút
			Vật lí, Sinh học, Địa lí	7h30	7h35	7h45	90 phút
		11	Ngữ văn	7h30	7h40	7h45	150 phút
			Toán	7h30	7h40	7h45	150 phút
	Chiều	12	Hóa học, Lịch sử	13h45	13h50	14h00	90 phút
			Toán, Tiếng Anh	13h45	13h50	14h00	120 phút
11		Tiếng Anh	13h45	13h50	14h00	120 phút	

b) Kỳ thi HSG lớp 8 và lớp 9 THCS

Ngày thi	Lớp	Môn thi	Thời điểm mở bì đựng đề thi	Thời điểm phát đề thi	Thời điểm tính giờ	Thời gian làm bài
06/3/2024	7h30: Lãnh đạo Hội đồng, Thư ký, công an, bảo vệ, y tế bắt đầu làm việc					
	14h00: Cán bộ coi thi bắt đầu làm việc					
Buổi sáng 07/3/2024	9	Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí	7h30	7h40	7h45	150 phút
		Tiếng Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp	7h30	7h40	7h45	120 phút
	8	Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh	7h30	7h40	7h45	120 phút

8. Tổ chức coi thi: Sở GDĐT sẽ có thông báo trong công văn hướng dẫn tổ chức Kỳ thi.

9. Tổ chức chấm thi: Hội đồng chấm thi đặt tại Trung tâm GDTX tỉnh, thôn Đệ Tứ, phường Lộc Hạ, TP. Nam Định.

10. Xếp giải

a) Giải cá nhân

- Từng môn thi xếp giải theo 04 thứ hạng: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.
- Số lượng: tổng số giải từ Khuyến khích trở lên không quá 60% số lượng thí sinh dự thi, trong đó giải Nhất, Nhì, Ba không quá 75% tổng số giải và giải Nhất không quá 5% tổng số giải. Trường hợp đặc biệt, Giám đốc Sở GDĐT căn cứ kết quả chấm thi để lựa chọn phương án giải cá nhân phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo quyền lợi của thí sinh và các đội dự thi.

- Điểm xét giải: là tổng điểm của bài thi.

- Môn Tiếng Nga, Tiếng Pháp chỉ xếp giải cá nhân, không tham gia xét giải toàn đoàn.

b) Giải toàn đoàn

- Cách tính điểm cho các đội trong một môn thi
- + Xếp thứ tự các đội theo điểm trung bình của các học sinh quy định tại mục 6 phần II kế hoạch này.

- + Đội tuyển có điểm trung bình cao nhất sẽ được tính là N điểm (với N là số lượng đội tham dự môn thi đó); đội có điểm trung bình cao thứ hai được tính N-1 điểm; ...; đơn vị không có đội dự thi môn nào thì đội đó được tính 0 điểm.

Ví dụ: Môn Toán lớp 12, có 60 đơn vị dự thi, trường THPT A có điểm trung bình cao nhất được tính 60 điểm, trường THPT B có điểm trung bình cao thứ hai được tính 59 điểm...

- Cách tính điểm cho các đơn vị: điểm của một đơn vị được tính bằng tổng điểm của các đội thuộc đơn vị đó.

- Xếp giải toàn đoàn: căn cứ vào điểm của mỗi đơn vị và chất lượng giải của các đội.

11. Khen thưởng và kỷ luật

a) Khen thưởng

- Kết quả thi HSG cấp tỉnh là một trong những căn cứ xét tặng các danh hiệu thi đua cho học sinh, giáo viên, tổ chuyên môn và các cơ sở giáo dục.

- Giáo viên trực tiếp dạy và bồi dưỡng học sinh đạt giải cá nhân trong kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh được đề nghị khen thưởng theo quyết định hằng năm của UBND tỉnh và Sở GDĐT.

b) Kỷ luật

- Học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý vi phạm quy chế thi bị xử lý theo Quy chế thi HSG hiện hành.

- Đơn vị có học sinh vi phạm quy chế thi môn thi nào sẽ không được tính điểm môn đó và không được xét giải toàn đoàn.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách được giao hàng năm cho Sở GDĐT để chi cho công tác xây dựng, phê duyệt ma trận đề thi, bảng đặc tả đề thi; ra đề thi đề xuất; ra đề thi chính thức, in sao đề; bộ phận làm phách; Hội đồng chấm thi. Các đơn vị có học sinh dự thi thống nhất về kinh phí chi cho các hoạt động của Hội đồng coi thi bảo đảm đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai kỳ thi bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả; thanh quyết toán kinh phí cho kỳ thi.

2. Thanh tra Sở tổ chức công tác thanh tra, kiểm tra đối với kỳ thi bảo đảm đúng Quy chế thi và các quy định của pháp luật.

3. Phòng Kế hoạch tài chính hướng dẫn việc thanh quyết toán cho kỳ thi theo đúng quy định hiện hành.

4. Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác ra đề, in sao đề; thực hiện công tác thi đua khen thưởng đối với học sinh đạt giải, các đơn vị có thành tích cao...

5. Các phòng chức năng, nghiệp vụ của Sở GDĐT phối hợp triển khai tốt kỳ thi theo nhiệm vụ được phân công.

6. Các đơn vị đặt làm địa điểm coi thi chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức coi thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

7. Các đơn vị có học sinh dự thi

- Thực hiện việc tuyển chọn thí sinh để tham dự kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh bảo đảm công bằng, khách quan, chính xác.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho học sinh đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tế của đơn vị; nâng cao chất lượng đội tuyển của đơn vị, đồng thời đảm bảo kiến thức các môn văn hóa khác và các hoạt động khác của đơn vị. Tăng cường khả năng tự học của học sinh, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông vào công tác bồi dưỡng HSG.

8. Đơn vị đặt làm Hội đồng chấm thi chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện tốt việc chấm thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về phòng QLCLGD, Sở GDĐT để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Giám đốc Sở;
- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trường THPT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm GDTX;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, QLCLGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hồng